

Ny dokumentärfilm om kampen för döva barns utbildning

15 maj 2024

Foto: Hot Docs

Den nya spanska dokumentärfilmen "Flygande Händer" som handlar om den långvariga kampen för utbildning bland döva barn, visades på Hot Docs festivalen i Kanada den 1-2 maj. Hot Docs festivalen är en kanadensisk internationell festival för dokumentärfilmer.

Den 78 minuter långa dokumentärfilmen regisserades av Marta Gómez och Paula Iglesias och utforskar det motstånd och den diskriminering som döva barn och deras familjer möter. Samtidigt lyfter filmen framgångarna i en skola som arbetar för att bryta ner fördomar och erbjuda en inkluderande miljö för döva barn.

Handlingen centrerar kring mamman Anika och hennes strid för att ge sin döva dotter, Narjis, en värdig utbildning. Konfronterad med socialt stigma och fördomar tar Anika steget att grunda en skola för döva barn och kämpar för att övertyga andra föräldrar om utbildningens betydelse. Filmen skildrar även glädjen och stoltheten hos döva barn när de lär sig och kommunicerar genom teckenspråk.

"Flygande Händer" är inte bara en berättelse om motstånd, utan också en hyllning till viljan att förändra och skapa ett mer inkluderande samhälle. Inspelad i den vackra naturen i Pakistan och med ett gripande berättande visar filmen kampen för jämlikhet och förbättrade förhållanden för kvinnor och barn.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Schackmästerskap för döva i Bangladesh

15 maj 2024

Foto: Adobe stock

I förra veckan den 28 april avgjordes det första schackmästerskapet för döva i Asien-Stillahavsregionen. Det var Bangladesh dövas idrottsförbund som ordnade mästerskapet i huvudstaden Dhaka och lockade 24 döva schackspelare från fyra länder: Bangladesh, Kazakstan, Kirgizistan och Mongoliet.

Matcherna spelades i en schweizer-turnering i sju omgångar där elva spelare hade gått vidare med full poäng efter första matchomgången. Efter den sjunde och sista omgången stod Obaidul Islam Shahin från Bangladesh som segrare i det allra första mästerskapet för döva i Asien-Stillahavsregionen. Obaidul tog sex poäng medan tvåan och tredan tog fem poäng vardera. Andra platsen gick till Mohammad Aminul Islam, också från Bangladesh, medan Kim Eduard från Kirgizistan kom på tredje plats.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Det flamländska parlamentet godkände teckenspråksavdelning en

15 maj 2024

Foto: VGT Nieuws

Den 24 april var en viktig dag för döva flamländare i det flamländska parlamentet i Belgien. Det röstades om att godkänna en språkavdelning

för flamländskt teckenspråk inom den ordinarie undervisningen. VGT Nieuws, vår DJE-partner i Belgien, har intervjuat två personer från Doof Vlaanderen (Döva Flamländare), Marieke Kusters och Verena Nys, som berättade om beslutet.

Doof Vlaanderen har sedan 2013 arbetat för tvåspråkig utbildning, med en särskild inriktning på att integrera teckenspråk i undervisningen. Ett projekt startades för att utforska detta koncept och organisera tvåspråkig utbildning. Projektet finansierades av ett departement som jobbar för lika möjligheter och bestod av en omfattande litteraturstudie, intervjuer och besök vid flera utländska skolor.

År 2018 togs ärendet för första gången upp i det flamländska parlamentet med ett positivt gensvar men 2020 försenades processen av pandemin. År 2022 återupptogs arbetet för att hinna slutföra det innan parlamentvalet året därpå. Efter en lång väntan utsågs en utbildningsminister, Ben Weyts, och beslutet att genomföra tvåspråkig utbildning fattades snabbt. Beslutet ledde till en viktig milstolpe, i och med att man godkände en språkavdelning för flamländskt teckenspråk och nederländska.

Nästa steg är att hitta skolor som är motiverade att implementera tvåspråkig utbildning. Förordningen som beslutet föranledde, möjliggör tvåspråkig utbildning med flexibilitet för skolor att organisera detta beroende på deras resurser och kapacitet. Doof Vlaanderen kommer att övervaka och använda forskningsresultat för att garantera kvaliteten på utbildningen.

Jaron Garitte, VGT Nieuws

Översatt och redigerad av Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Det här är svenskt teckenspråk-

serien sprids till det tredje nordiska landet

15 maj 2024

Foto: Døvefilm

Det här är svenskt teckenspråk är en programserie som producerats av Dramaski till UR. Serien har blivit en stor succé och nu planeras en tredje säsong. Programmet blev så populärt att det har producerats i både Norge och Danmark.

Det här är svenskt teckenspråk är ett program som fokuserar på själva språket, bland annat om hur språket har förändrats genom tiderna. Programmet reder också ut olika skillnader mellan svenskt teckenspråk och andra länders teckenspråk och vad vårdat teckenspråk innebär. I programmet blandas faktainslag med humorinslag. Den första säsongen av *Det här är svenskt teckenspråk* hade premiär i Sverige 2021 och den andra säsongen året därpå, 2022. Programledare för båda säsongerna är Magnus Ryttervik. Totalt har serien åtta avsnitt om ungefär 20 minuter som fortfarande finns tillgängliga på UR Play. En tredje säsong produceras just nu.

Dette er norsk tegnspråk hade premiär på norska teckenspråksdagen den 25 mars 2024 och är producerat av Døves Media. Programledaren i den norska varianten är Johanna Asprusten. Serien kan man se på tevekanalen NRK1 och NRK Tegnspråk samt på NRK TV.

Det her er dansk tegnsprog har nyligen haft sin premiär, på danska teckenspråksdagen den 11 maj 2024. Serien producerades av Døvefilm med den danska programledaren Gertrud Magnusson. Serien kan man se på tevekanalen DR2, samt via Døvefilms hemsida, deaftv.dk.

Nu återstår att se om de övriga nordiska länderna, Finland och Island, hakar på och gör sina varianter av *Det här är svenskt teckenspråk*.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Årets tecken

15 maj 2024

Foto: Teckenrapport

Varje år på svenska teckenspråkets dag utser Institutet för språk och folkminnen (ISOF) årets tecken för föregående år. Idag meddelar ISOF att 2023 års tecken är tecknet för AI, som är ett bokstaverat tecken.

ISOF går igenom allmänhetens inlämnade förslag och utser därefter ett tecken som utmärker året som gått. Vilket tecken som blir årets tecken varierar. Ibland kan det vara ett nytt tecken som uppstått under året, ibland kan det, som i detta fall, vara ett tecken som redan finns och som under året blivit mer aktuellt.

Begreppet AI är en förkortning av artificiell intelligens som nu slagit igenom i samhället. Förkortningen har kommit att bli ett etablerat tecken, likt andra förkortningar som TV och VM, berättar Sebastian Embacher och Tommy Lyxell på ISOF:s sociala medier.

Idag pågår viss forskning inom AI som rör tecknade språk, till exempel att skapa avatarer.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

Ny rektor till Manillaskolan

15 maj 2024

Foto: LinkedIn

Nu är det klart att Niro Salih blir ny rektor på Manillaskolan, det skriver SPSM på sin hemsida. Teckenrapport berättade i februari om att den

nuvarande rektorn på Manillaskolan, Torun Persson, avslutar sitt uppdrag när förordnandet går ut. Enligt Manillaskolans intranät har verksamhetsområdeschefen för specialskolan SPSM, Niklas Anderberg, fattat beslut om att anställa Niro, som får ta över uppdraget efter Torun.

Niklas Anderberg berättar på intranätet att Niro har mer än tio års erfarenhet som rektor inom grundskola och anpassad grundskola. Han menar att Niro kommer att lyckas bra i rollen som rektor utifrån sina mångåriga erfarenheter, förmågor och färdigheter.

Niro har jobbat som biträdande rektor på Futurum F-9 i Håbo, rektor på Ängskolan 7-9 i Sundbyberg och är just nu rektor på Källtorpsskolan i Järfälla.

På LinkedIn beskriver Niro sitt ledarskap med tydlighet och struktur. Han tycker bland annat om rak och öppen kommunikation, pedagogiskt ledarskap, socialkompetens och elevinflytande.

Det är oklart kring Niros kunskaper om teckenspråk, döva och dövkultur.

Niro kommer tillträder sin tjänst på Manillaskolan den 5 augusti i år.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Årets Par-SM i Discgolf genomfördes i helgen

15 maj 2024

Foto: Privat

Under Kristi himmelfärds helgen den 11-12 maj, genomfördes årets Par-SM i Discgolf i Bro mellan Uppsala och Stockholm. IK Adils arrangerade tävlingarna där 12 par spelade om SM titeln. Vann gjorde Mikael Svensson och Tommie Svensson från IK Surd.

Innan tävlingen började hade IK Adils ansvariga för mästerskapet, Victor Jannerlid-Söderberg och Henrik Östman, sagt att deltagarna kunde förvänta sig en tuff och teknisk bana. Banan påminde om den bana som var vid Par-SM i Alingsås 2022, men var svårare samt hade längre avstånd till hålen.

Helgen bjöd på fint väder och spännande rundor där den tredje rundan avgjorde allt. Efter den andra rundan ledde Victor Jannerlid-Söderberg, IK Adils, tillsammans med sin partner Viggo Hellöre, IF Nerike, med två poäng före tvåorna, Mikael Svensson och Tommie Svensson från IK Surd. Noah Rangsjö och Elias Rangsjö, IF Nerike, låg en poäng efter tvåorna.

Slutresultatet efter den tredje rundan skiljde sig från de två första rundorna. Bröderna Svensson lyckades spela lika bra som i den andra rundan och slutade på -15. Det räckte för att erövra SM guld. Silvret gick till Victor och Viggo som slutade på -14, endast ett kast efter ettorna. Kampen om bronset var mer tuff, då slutresultatet blev -8 för både bröderna Rangsjö samt Lukas och David. Efter ett sarspel kunde Noah och Elias norpa åt sig bronset. Femteplatsen togs av Martin Johansson och Mimmi Granat, IK Surd. Mimmi var den enda kvinnliga spelaren under mästerskapet.

Den yngsta spelaren var William Bergkrantz, blott 10 år gammal, som spelade tillsammans med sin pappa Peter, för klubben IK Hephata.

I den inofficiella tävlingen M40 vann Christoffer Hellöre, IF Nerike och Niclas Crona, IK Hephata med 17 kast mindre än tvåorna Andreas Nyberg, DSK Dalir och Jonas Bäck, IF Nerike.

Nästa Par-SM blir vid Dövidrottsspelen i Malmö 2025.

Kenny Åkesson

nyhet@teckenbro.com

Rochester Deaf Kitchen firar en milstolpe

15 maj 2024

Foto: Adobe stock

På bara sex månader har den ideella organisationen Rochester Deaf Kitchen levererat 100 000 pounds (cirka 45 500 kg) mat till döva i New York. Köket levererar mat till de mest utsatta inom dövsamhället och har fått beröm för sitt arbete vid en prisceremoni.

Under en prisceremoni på dövskolan i Rochester deltog kongressledamoten Joe Morelle och stadsfullmäktigeledamoten Mitch Gruber för att hylla kökets insatser. Antony A.L. McLetchie, föreståndare och VD för dövskolan, uttryckte sin tacksamhet och betonade att initiativet är det första i sitt slag i världen.

Rochester Deaf Kitchen öppnade sina dörrar i september och har öppet två dagar i veckan. De har distribuerat imponerande mängder mat och haft en stark inverkan på samhället. Köket samarbetar med Foodlink, som är en ideell folkhälsoorganisation i Rochester och med dövskolan i Rochester. Elever och personal vid skolan har aktivt bidragit till verksamheten genom donationer och frivilligt arbete.

Foodlink är stolta över Rochester Deaf Kitchen och deras arbete för att uppfylla sitt löfte om att tillhandahålla mat till döva samhällen. Initiativet har väckt uppmärksamhet och stöd från lokala ledare och organisationer, och dess fortsatta arbete förväntas göra ännu större intryck på gemenskapen i framtiden.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Trevlig Kristi Himmelsfärdsdag!

15 maj 2024

Döv man nära att få testikel borttagen på grund av sjukhusmiss

15 maj 2024

Foto: Adobe stock

En döv man i staden Kent, Storbritannien fick nästan sin testikel borttagen på felaktiga grunder när sjukvården inte ordnade teckenspråkstolk till ett läkarmöte.

Andrew Wiley, 47, var nära att genomgå testikelkirurgi på grund av en miss av en läkare vid Kent and Canterbury Hospital i Storbritannien. Andrew sökte sjukhusvård i februari för smärtor från en godartad cysta på testikeln, läkarna uppfattade det som att han bad om att få testikeln borttagen.

Andres är döv och eftersom ingen tolk, trots upprepade önskemål från hans fru, fanns tillgänglig vid hans konsultation blev det stora missförstånd. Enligt NHS (den brittiska sjukvården) policyer ska de ordna med tolkar. Patienten fick förlita sig på läppavläsning samt papper och penna. Andrew berättar att det var svårt då en av läkarna hade brytningar i sitt tal.

Andrew frågade läkarna om det vettigaste vore att ta bort testikeln för att få bukt med problemet. Läkaren bokade in honom för en operation utan att ge ytterligare information om vad det skulle innebära.

”Förklarade läkaren vilka risker eller komplikationer som skulle kunna uppstå, som blödningar och liknande? Nej, det gjorde han inte. Inte heller gav han mig några förslag på alternativ. Eller om han gjorde det så försökte han inte förklara tillräckligt så att jag skulle förstå. Det kändes som att de ville få ut mig från

rummet snabbast möjligt”.

När Andrew besökte sjukhuset igen två månader senare inför ingreppet förstod han att operationen var omfattande och skulle medföra risker. Dessutom framgick det att det i journalanteckningarna stod att Andrew ”bönade om” att få testikeln borttagen. Det var uppenbart att det hela berodde på bristande kommunikation och felaktiga antaganden av läkaren.

Trots att sjukhusets chefssjuksköterska Sarah Hayes har bett om ursäkt för den bristande servicen, återstår utmaningar för att säkerställa tydlig kommunikation och förståelse för patienter med hörselnedsättningar inom vården.

Andrew delar nu sin historia för att öka medvetenheten och förhindra andra från att hamna i liknande situationer. Han efterlyser förbättrad service för personer med hörselnedsättningar inom NHS, den brittiska sjukvården.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com